
Sqarim:
     Dhënia e shënimeve shpjeguese në këtë pjesë është e detyrueshme sipas SKK 2.

     Plotesimi i te dhenave të kësaj pjese duhet të bëhet sipas kërkesave dhe strukturës standarte te 

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55.  Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

               a) Informacion i përgjithsëm dhe politikat kontabël

               b)Shënimet qe shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare

               c) Shënime të tjera shpjegeuse

A I Informacion i përgjithshëm

1      Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2      Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
3      Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35) 
4      Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

        a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

        b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen  e aktivitetit te saj.

        c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

        d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

        e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

         f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
                     - Parimin e paraqitjes me besnikeri

                - Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
                - Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
                - Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
                - Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
                - Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
                - Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabël

     Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: 15)

     Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

     Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)

     Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)

     Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike  ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

                - Per ndertesat  me vleren e mbetur  me 5 % ne vit.
                - Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
                - Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
     Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka 

percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me  20 % ne vit.

S H E N I M E T          S P J E G U E S E



S HENIMET S PJE GUESE
 

1 AKTIVET AFATSHKURTERA paraqiten ne shumen 

kjo shume eshte si me posbte : 
Ortake ne Iidhje me kapilalin 
klientet paraqiten me shumen 
Oebitore kreditore te tjere R.Ceno 
Debitore kreditore te tjere 
Tatim fltimi dhe TVSH 30.09.2018 
Viera e prodhimit ne proces e mbetur ne date 30.09 .2018 
Gjendja e inventa rit eshte vleresuar sipas metodes FIFO per 
Jane kryer shpenzime per lejen e ndertimit per 
Shpenzme te periudhave te ardhme gjendje ne 30.09.201f\ 

2 AKTIVET AFATGJATA sipas levizjes se tyre paraqiten p er shumer 
levizja e tyre pasqyrohet ne tabe len perkatese bashkangjitur bilancit . 

3 PASIVET AFATSHKURTERA paraqiten ne shumen 
Jane paraqiturpozfctonet e Uogarive si me poshte : 
Overdraftet bakare 
Fumitoret 
Detyrimet per paga dhe sig shoqerore 
Detyrimettanmcre 
Parapagimet per parasite per banesen per te ellen shoqeria eshte investitore 

Huamarjet afatgjata e ella mbartet nga periudha e meparshme 

4 KAPITALI perbehet si me poshte : 
Kapita li aks ioner 
Rezerva ligjore 
Fitimet e pashperndara 
Fltim l I viti t ushtrimor 

69 ,726,374 leke 

1.500.000 leke 
14 ,514,590 leke 

o leke 
o leke 

846,117 leke 
47,902.360 Ieke 

735,004 leke 
3,807,895 leke 

6 ,661,107 leke 

35 ,860,185 Ieke 

o leke 
35.713 ,749Ieke 

40 ,1761eke 
106,260 Ieke 

16 ,703,395Ieke 
o leke 

24 ,043,901 
3500000 leke 

46,225 leke 
17,451 ,909 Ieke 
3,045.767 leke 

5 Te ARDHURAT e deklaruara ne bilanc jane te barabarta me ate te deklaruara ne TVSH 
si dhe me shumen e shitjeve te perjashtuara nga banesa 

6 SHPENZIMET jane paraq itur ne shumen 

perbehen ngs 
Blerje 
ndryshim i I gjendjes se mallrave 
shpenzime te tjera 

Paga dhe Sig shoqerore 

Humbje nga kembimet valutore 
Amortizim 

66,350,171 leke 

61,088,4661eke 
2,665,386 leke 
1.473.162 leke 

1,898 ,551 leke 

9,911 leke 
1,214,693 leke 
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